
 
 
 

Comune di Procida 
Città Metropolitana di Napoli 

II° Sezione Lavori Pubblici - Ambiente 
 
 

N. Reg. Part.85 
N. Reg. Gen. 
del 07/04/2020    
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE II SEZIONE 
Incaricato con decreti sindacali n. 32 del 18/11/2019 e n. 35 del 04/12/2019  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI RI-
PIANTUMAZIONE E INCREMENTO DEL VERDE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, DA 
AGGIUDICARE TRAMITE RDO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO. FINANZIAMENTO CITTÀ 
METROPOLITANA DI NAPOLI _CUP: C99E20000380003   CIG: 8267079169 

 
 

- Considerato che si rende necessario avviare le procedure per l'acquisizione dei servizi 
di ri-piantumazione e incremento del verde nel comune di Procida per raggiungere i propri 
obiettivi istituzionali; 
- Dato atto che: 

• il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli 
acquisti approvato con delibera di Giunta comunale n. 47 del 30/03/2020 per il 
biennio 2020/2021, in conformità al decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

• il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: 
00634830632202000005; 

- Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti 
servizi; 
- Richiamate: 

• la delibera del Consiglio comunale n° 23 del 15/04/2019, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 
finanziari 2019/2021; 

• la delibera della Giunta municipale n. 110 del 28/06/2019, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per gli 
esercizi 2019/2021; 

- Visti gli articoli: 
– 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
– 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 



elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 
- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie 
imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, 
suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Visto: 
- il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
- Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti; 
- Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 3522 cod 09.02-2.02 del bilancio del 
2019 e  del redigendo bilancio 2020; 
- Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la 
determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 
- Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina 
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
- Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di ripiantumare essenze 
arboree al fine di incrementare il verde; 

b) l’oggetto del contratto è la ripiantumazione e l'incremento del verde; 
c) il contratto verrà stipulato mediante forma scrittura privata del MePa; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo; 

 
- Visto il quadro economico dell'intervento 
A) Somme a base d'appalto  
A.1 Piantumazione alberi e arbusti, staccionate, mezzi tecnici, ecc.: 52. 132,02 €  
A.2 Fornitura alberature 32. 672,60 €  
A.3 Oneri della sicurezza: 1. 563,96 €  
A.4 Imprevisti: 1. 488,15 €  
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 Spese Tecniche per progettazioni esterne e direzione lavori: 8. 233,50 €  
B.2 Spese Tecniche per accertamento condizioni alberi da abbattere: 1. 000,00 €  
B.3 Spese di gara ed eventuali spese per commissioni giudicatrici: 120,00€  
B.4 Incentivi per funzioni tecniche L.9/83:  1. 115,12 €  
B.5 Oneri di discarica: 974,05 €  

TOTALE PARZIALE : 99. 299,40 €  
Riporto:  
B.6 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 17. 664,44 €  

Totale intervento  
116 963,84 

 
- Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 84.804,62 oltre ad IVA, imprevisti ed oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 



 
- Dato atto che i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una RDO sul MePa; 
- Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO del MePa, con il criterio 
del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs.50/2016 
- Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: 8267079169; 
- Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata dalla Città 
Metropolitana giusta determinazione n. 8455 del 28/12/2018 con la quale si impegnava la 
spesa a favore del Comune di Procida di euro 116.963,84 per interventi di ri-
piantumazione ed incremento del verde 
- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
- Accertato altresì che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e pertanto 
la somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico nelle somme degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
 
- Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è 
stato suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad un 
esecuzione dell’appalto conforme a quanto previsto nel capitolato speciale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 
2) Di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione 
per l’acquisizione dei servizi di ri-piantumazione e incremento del verde mediante 
procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
con il criterio del minor prezzo. Finanziamento Città Metropolitana di Napoli ; 
3) Di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare mediante sorteggio 
delle imprese iscritte all’albo fornitori; 
4) Di approvare l’allegato lettera d’invito e disciplinare che fissa i requisiti e le modalità di 
esecuzione dei servizi; 
5) di disciplinare le caratteristiche del servizio da affidare attraverso i seguenti allegati: 
 Capitolato  
 tre modelli costituiti da: 
 modello di istanza di partecipazione  
 modello patto d’integrità,; 
 modello relativo all’offerta economica; 
 
6) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto 
tecnologico e carattere innovativo; 
7) Di porre a base d’asta la somma di .€ 84.804,62   
8) Di confermare la presenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che la somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto nelle somme relative agli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 





Data Creazione Documento: 01/06/2020 14:35   Pagina 1 

 
L' Amministrazione titolare del procedimento: COMUNE DI PROCIDA 
Codice Fiscale Ente: 00634830632 
Indirizzo: Via Liberta' 12/Bis PROCIDA NA 
Punto Ordinante: GIOACCHINO ROSARIO DE MICHELE 
Responsabile Unico del Procedimento: ARCH ING MICHELE PUNZO 

ai sensi dell'art. 67, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici 
INVITA 

a presentare un'offerta per i Prodotti/Servizi descritti nell'ambito dei documenti e dei dati 
predisposti e resi disponibili sul Sistema relativamente alla RdO di seguito dettagliata 

Numero RDO: 2580175 
Descrizione RDO: Intervento di ripiantumazione e incremento del 

verde 
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso 
Numero di Lotti: 1 
Formulazione dell'offerta economica: Valore economico (Euro) 
Modalitàdi calcolo della soglia di anomalia: Il calcolo della soglia di anomalia delle offerte 

èeffettuato secondo le prescrizioni dell'art. 97, 
comma 2, del Codice Appalti, in presenza di 
almeno 5 offerte ammesse. In caso di identico 
ribasso offerto, ai fini della determinazione della 
soglia di anomalia, le offerte identiche sono 
considerate come offerte uniche. La comparazione 
delle offerte ammesse alla soglia di anomalia 
determinata viene effettuata considerando le prime 
due cifre decimali delle offerte (troncamento alla 
seconda cifra decimale) 

Amministrazione titolare del procedimento COMUNE DI PROCIDA00634830632Via Liberta' 
12/Bis PROCIDA NA 

Punto Ordinante GIOACCHINO ROSARIO DE MICHELE 
Soggetto stipulante Nome: GIOACCHINO ROSARIO DE MICHELE 

Amministrazione: COMUNE DI PROCIDA 
(RUP) Responsabile Unico del Procedimento ARCH ING MICHELE PUNZO 
Inizio presentazione offerte: 01/06/2020 14:34 
Termine ultimo presentazione offerte: 16/06/2020 15:00 
Temine ultimo richieste di chiarimenti: 11/06/2020 12:00 
Data Limite stipula contratto (Limite 
validitàofferta del Fornitore) 

30/06/2020 14:31 

Giorni dopo la stipula per Consegna Beni / 
Decorrenza Servizi: 

10 

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali di Fornitura 
allegate al Bando oggetto della RdO e/o nelle 
Condizioni Particolari definite dall'Amministrazione 

Bandi / Categorie oggetto della RdO: SERVIZI/Servizi di Manutenzione del Verde 
Pubblico 



Data Creazione Documento: 01/06/2020 14:35   Pagina 2 

 
Lotto 1 - Dettaglio 
Denominazione lotto Oggetto di Fornitura (Lotto unico) 
CIG 8267079169 
CUP C99E20000380003 
Formula di calcolo del punteggio economico  

 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 1563,96 
Dati di consegna Via liberta', 12 bisProcida - 80079 (NA) 
Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione Elettronica: 113I8F . 

Aliquote: secondo la normativa vigente 
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Merci / Prestazione 

Servizi 
Importo totale a base d'asta 84804,62000000 
 



COMUNE DI PROCIDA 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 
 

LETTERA D’INVITO PROCEDURA NEGOZIATA  
 
 

 
 

OGGETTO: Lettera d’invito alla procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/16 per 
l’affidamento del servizio di ri-piantumazione e incremento del verde mediante affidamento diretto 
sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare tramite RDO del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con il criterio del minor prezzo, per 
l’Intervento di ripiantumazione e incremento del verde_C.I.G 8267079169 
 

Spett.le Operatore economico. 
 

 
L’Ente deve acquisire i servizi in oggetto e pertanto ha indetto una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/16, mediante invio di RDO del MEPA. 
Il presente appalto  è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 21 del Codice, DUP approvato con delibera di C.C. n. 22 del 15/04/2019 avente il seguente 
QE: 
 
II.2.1 Importo complessivo dell'appalto:  
A) Somme a base d'appalto  
A.1 Piantumazione alberi e arbusti, staccionate, mezzi tecnici, ecc.: 52. 132,02 €  
A.2 Fornitura alberature 32. 672,60 €  
A.3 Oneri della sicurezza: 1. 563,96 €  dovuti a rischi di interferenza , desunto dai prezzi 
unitari per ogni CER moltiplicato per la quantità presunta. 
A.4 Imprevisti: 1. 488,15 €  
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 Spese Tecniche per progettazioni esterne e direzione lavori: 8. 233,50 €  
B.2 Spese Tecniche per accertamento condizioni alberi da abbattere: 1. 000,00 €  
B.3 Spese di gara ed eventuali spese per commissioni giudicatrici: 120,00 €  
B.4 Incentivi per funzioni tecniche L.9/83: 1.115,12 €  
B.5 Oneri di discarica: 974,05 €  
TOTALE PARZIALE : 99. 299,40 €  
Riporto:  
B.6 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 17. 664,44 €  
Totale intervento  116 963,84 €   
 
Si precisa che le caratteristiche tecniche e prestazionali, l’indicazione del termine per l’esecuzione 
della prestazione, i termini e delle modalità di pagamento, la misura delle penali sono specificati 
nel capitolato prestazionale. 
 

 
LOTTI 

 
Ai sensi dell’art. 51, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 si precisa che l’appalto non è diviso in lotti per le 
seguenti ragioni: necessità che per la corretta esecuzione dell’appalto le prestazioni vengano 
erogate dal medesimo operatore economico, 
 
L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
  P

ro
t.0

00
93

06
-0

1/
06

/2
02

0-
c_

h0
72

-P
G

-0
02

4-
P



oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 
L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 1.563,96  al netto di Iva e/o altre 
imposte e contributi di legge esclusi  e non è soggetto a ribasso. 
L’appalto è finanziato dalla Città Metropolitana di Napoli determina n 8455 del 28/12/2018 
 
 

SUBAPPALTO 
 
È ammesso il subappalto nei limiti del 40% dell’importo complessivo del contratto, secondo le 
disposizioni contenute nell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 purché l’impresa lo comunichi 
espressamente nella documentazione di gara. Il pagamento diretto al subappaltatore è ammesso 
nei casi previsti dall’art. 105, comma 13 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 

Parte I 
REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, DOCUMENTAZIONE DA 
PRESENTARE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE DELL’OFFERTA, 

CONDIZIONI GENERALI 
 

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici iscritti al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione al Bando. Servizi di manutenzione del verde pubblico, in 
possesso dei seguenti requisiti: 
 
Requisiti di ordine generale 
Assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Nella tabella sottostante si fornisce un esempio pratico di eventuali requisiti che possono essere 
richiesti 
 
Idoneità professionale 
A) iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per il ramo di attività previsto 
dall'appalto in parola. 
 
Capacità economico-finanziaria 
B) aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di invio della lettera d’invito, un 
fatturato globale d’impresa per un valore complessivo di almeno il doppio del valore stimato 
dell'appalto Euro 170.000,00 (centosettantamila/00) (IVA esclusa), ovvero un livello adeguato di 
copertura assicurativa contro i rischi professionali. 
 
Capacità tecnico-organizzativa 
C) avere svolto negli ultimi cinque anni, con riferimento alla data di invio della lettera d’invito, 
servizi/forniture di Manutenzione Verde presso enti e aziende pubbliche e private, per opere 
similari. 
D) elenco attrezzature e mezzi 
 
 
Giusta determinazione a contrarre del dirigente della 2° Sezione LLPP Ambiente n. 85 del 
07/04/2020, avrà luogo una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/16 per l’appalto del servizio di ri-piantumazione e incremento del verde mediante 
affidamento diretto sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da 
aggiudicare tramite RDO del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con il criterio del 
minor prezzo.  
 
In tale seduta si esaminerà la documentazione per l'ammissione alla gara presentata dai 
concorrenti a corredo delle offerte riscontrandone la regolarità e quindi l’ammissibilità. 
 
Il luogo di prestazione dei servizi è il territorio comunale di Procida come da allegata planimetria al 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
  P

ro
t.0

00
93

06
-0

1/
06

/2
02

0-
c_

h0
72

-P
G

-0
02

4-
P



progetto. 
 
Per eventuali chiarimenti di natura procedurale-amministrativa il concorrente potrà contattare 
l’Amministrazione tramite la posta del mercato elettronico entro il giorno 08/06/2020 ore12:00 
I plichi elettronici contenenti le offerte e la relativa documentazione devono pervenire mediante 
posta del mercato elettronico entro le ore 12:00  del giorno 12/06/2020 
L’offerta deve avere una validità di 180 giorni. 
 
Nella busta elettronica concernente i Documenti Amministrativi devono essere contenuti i 
seguenti documenti: 
 
(N.B. l’autocertificazione riguardante i requisiti di partecipazione è stata già acquisita in sede di 
iscrizione nell’elenco degli operatori economici o in sede di manifestazione di interesse qualora 
l’individuazione degli operatori economici sia stata effettuata mediante avviso pubblico. Inoltre, 
nelle gare sul MePa non si rende necessaria l’acquisizione dell’autocertificazione poiché le 
dichiarazioni sono state già presentate a Consip dagli operatori economici, in sede di abilitazione 
al Mercato). 
 
1)  Dichiarazione a corredo della documentazione di gara: 
a) riguardante le parti del servizio che il concorrente intende, ai sensi dell’articolo 105 del D.lgs 
50/2016, eventualmente subappaltare. 
b) di essere consapevole che non sarà possibile subappaltare servizi se non quelli dichiarati al 
precedente punto e che richieste di subappalto diverse ed ulteriori non saranno autorizzate dalla 
Stazione Appaltante. 
c) di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi le prestazioni. 
d) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni 
contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza ed assistenza in vigore nel luogo dove 
devono essere eseguite le prestazioni. 
e) di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze 
generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono influire sulla 
determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica 
presentata. 
f) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione 
dei prezzi che dovessero intervenire durante il servizio, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o 
eccezione in merito, ad esclusione di quelle previste per legge; 
g) di aver preso visione dell’informativa relativa al trattamento dei dati personali, riportata in calce 
al presente modulo; 
 
2) La cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs 50/2016, è corredata da una garanzia 
fideiussoria, denominata "garanzia provvisoria" pari al 2 per cento del prezzo base indicato nel 
bando o nell'invito, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente, rilasciata da 
intermediari iscritti nell'albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, 
che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a 
revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del 
decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 in originale e valida per almeno centottanta giorni dalla 
data di presentazione dell’offerta. La fideiussione bancaria o assicurativa o dell’intermediario 
finanziario dovrà, a pena di esclusione, contenere tutte le clausole dell’articolo 93 del D.Lgs 
50/2016 ed essere conforme agli schemi tipo contenuti nell’allegato “A” del Decreto del Ministero 
dello Sviluppo economico 19/01/2018, n. 31. 
Ai sensi dell’art. 93, co.8 del D.Lgs 50/2016 la cauzione provvisoria, anche se costituita in contanti 
o in titoli del debito pubblico o garantiti dallo Stato, dovrà essere accompagnata, pena l’esclusione, 
dall’impegno incondizionato del fideiussore, in caso di aggiudicazione, a presentare, la cauzione 
definitiva (il comma 8 non si applica alle microimprese, piccole e medie imprese e ai 
raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole 
e medie imprese). 
Per beneficiare della diminuzione della cauzione prevista dal comma 7 dell’art. 93 del D.lgs 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
  P

ro
t.0

00
93

06
-0

1/
06

/2
02

0-
c_

h0
72

-P
G

-0
02

4-
P



50/2016, dovrà essere prodotta dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 45 e 46 del d.P.R. 
445/2000 inerente il possesso di valida certificazione di qualità rilasciata da un ente certificatore 
accreditato. In particolare, l’operatore economico dovrà allegare congiuntamente alla 
documentazione qui richiesta fotocopia resa autentica della certificazione di qualità. Nel caso di 
possesso delle ulteriori certificazioni indicate nell’art. 93, c. 7 del D.Lgs. n. 50/16 la ditta potrà 
usufruire delle altre forme di riduzione della garanzia nei limiti indicati dalla citata normativa; anche 
in tale caso devono essere prodotte copie rese conformi agli originali delle certificazioni possedute. 
Si precisa inoltre che in caso di R.T.I. o in caso di consorzio ordinario la riduzione della garanzia 
sarà possibile solo se tutte le imprese riunite e/o consorziate risultino certificate. In questo caso è 
necessario allegare le certificazioni di ciascuna impresa. 
 
 
3) Patto d’integrità sottoscritto dal legale rappresentante dell’impresa concorrente ovvero dai legali 
rappresentanti delle imprese concorrenti in caso di ATI o di consorzio di cui all’art. 45 comma 2 
lettere e) e g) del D.lgs. 50/2016, come da modello allegato. Nell’ipotesi di avvalimento il patto 
d’integrità deve essere sottoscritto anche dal legale rappresentante dell’impresa ausiliaria. 
 
 
4) Protocollo di legalità sottoscritto dal legale rappresentante dell’impresa concorrente ovvero dai 
legali rappresentanti delle imprese concorrenti in caso di ATI o di consorzio di cui all’art. 45 comma 
2 lettere e) e g) del D.lgs. 50/2016, come da modello allegato. Nell’ipotesi di avvalimento il 
protocollo di legalità deve essere sottoscritto anche dal legale rappresentante dell’impresa 
ausiliaria. 
 
 
Le dichiarazioni di cui ai punti 1) e 4) devono essere sottoscritte digitalmente: 
 dal legale rappresentante o titolare del concorrente in caso di concorrente singolo.  
 da tutti i legali rappresentanti dei soggetti che costituiranno l’ATI, il Consorzio o il Geie, nel caso 
di ATI, Consorzio o Geie non ancora costituto. 
 dal legale rappresentante del capogruppo in nome e per conto proprio e dei mandanti nel caso 
di ATI, Consorzio o Geie già costituiti. 
 
Nella busta elettronica concernente l’Offerta economica deve essere contenuta l’offerta 
economica generata dal Mercato elettronico, firmata digitalmente dal legale rappresentante, come 
sopra meglio descritto per quanto concerne la documentazione amministrativa. 
A norma dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, il concorrente deve indicare i propri costi della 
manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro. 
 

ALTRE INFORMAZIONI 
 
 Sono ammessi alla gara i concorrenti di cui all’art. 45, del D.Lgs 50/2016, nonché concorrenti 
con sede in altri stati diversi dall’Italia ex art. 45 del D.Lgs citato. 
 Sono altresì ammessi i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai 
sensi dell’art. 48 del DLgs 50/2016 e s.m.i. In tal caso, l’impegno a costituire l’A.T.I. o il 
raggruppamento, al fine di garantire l’immodificabilità ai sensi dell’art. 48, comma 9, del D.Lgs. 
50/2016, deve specificare il modello (orizzontale, verticale o misto), nonché specificare le parti del 
servizio che verranno eseguite da ciascuna associata. 
In conformità a quanto disposto dall’art. 48, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 è fatto divieto ai 
concorrenti di partecipare alla presente gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia 
partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. 
 I consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 sono tenuti ad indicare in 
sede di offerta per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di 
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla 
gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l’articolo 
353 del codice penale.  

C
O

M
U

N
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
  P

ro
t.0

00
93

06
-0

1/
06

/2
02

0-
c_

h0
72

-P
G

-0
02

4-
P



È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile.  
Il consorziato o i consorziati sono tenuti a possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016. 
 Per i Raggruppamenti di imprese, Consorzi e reti di imprese si applicherà il disposto di cui 
all’art. 48 del D.Lgs. n. 50/16. Per i Consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro di cui 
all’art. 45, c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16 e per i Consorzi stabili trova applicazione l’art. 47 del 
D.Lgs. n. 50/2016. Le imprese che partecipano in rete devono attenersi, per quanto compatibile ed 
in base alla tipologia di rete prescelta, alle disposizioni di cui all’art. 48, c. 14 del D.Lgs. n. 50/16 e 
alla determina AVCP n. 3 del 23.4.2013, oltre a quanto indicato nella presente lettera di invito. 
 Comporterà l’esclusione del concorrente la mancata produzione, nei termini indicati dalla 
Commissione, della documentazione integrativa o a riscontro eventualmente richiesta dalla 
Commissione di gara medesima. 
 Ai fini dell’espletamento della gara si applicherà il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, 
comma 9-bis del D.lgs 50/2016; 
 Come stabilito dall’art. 95, c. 15 del D.Lgs. n. 50/16 ogni variazione che intervenga, anche in 
conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, 
regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di medie nella procedura, né 
per l'individuazione della soglia di anomalia delle offerte. 
 Come stabilito dall’art. 95, c. 15 del D.Lgs. n. 50/16 ogni variazione che intervenga, anche in 
conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, 
regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di medie nella procedura, né 
per l'individuazione della soglia di anomalia delle offerte. 
 Il contratto sarà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico. 
 (previsione facoltativa per la stazione appaltante) Ai sensi dell’art. 95, co. 12 del D.Lgs. 
50/2016, si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 
idonea in relazione all’oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza.  
 (previsione facoltativa per la stazione appaltante) Nel caso di offerte uguali, si procederà al 
sorteggio, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del R.D. 23 maggio 1924, n. 827. 
 (previsione facoltativa per la stazione appaltante) Ai sensi dell’art. 209, c. 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 il contratto conterrà/non conterrà la clausola arbitrale. 
 Gli operatori economici verranno esclusi dalla gara oltre che nelle varie ipotesi contemplate 
nelle precedenti disposizioni della presente lettera d’invito, nel caso in cui non provvedano a 
regolarizzare la documentazione come richiesto dalla stazione appaltante, a seguito di soccorso 
istruttorio, ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/16. 
Sono ritenute cause di esclusione la presentazione di offerte in aumento, parziali, alternative, 
condizionate o espresse in modo indeterminato o presentate in modo non conforme alla presente 
lettera di invito. 
Saranno esclusi dalla gara anche gli operatori economici che non abbiano presentato la garanzia 
provvisoria nelle forme e secondo le modalità di cui alla presente lettera.  
 In conformità a quanto disposto dall’art. 110 del D.Lgs. n. 50/16, l’Amministrazione si riserva la 
facoltà, in caso di fallimento, di liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero procedura di 
insolvenza concorsuale o di liquidazione dell'appaltatore, o di risoluzione del contratto ai sensi 
dell'art. 108 del D.Lgs. n. 50/16 ovvero di recesso dal contratto ai sensi dell'art. 88, c. 4-ter, del 
D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, ovvero in caso di dichiarazione giudiziale di inefficacia del 
contratto, di interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato 
all’originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo 
contratto per l’affidamento del completamento dell’appalto. L’Amministrazione provvederà ad 
interpellare l’operatore economico a partire da quello che ha formulato la prima migliore offerta; 
l'affidamento verrà effettuato alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in 
sede in offerta. 
 Il Responsabile unico del procedimento (RUP) è l’arch. ing. Michele Punzo 
 

Anomalia dell’offerta 
 
Prima di predisporre la proposta di aggiudicazione, si valuterà la congruità delle offerte che 
presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia mediante i metodi previsti dall’art. 
97, co. 2, 2-bis, 2-ter del d.lgs 50/2016.  

C
O

M
U

N
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
  P

ro
t.0

00
93

06
-0

1/
06

/2
02

0-
c_

h0
72

-P
G

-0
02

4-
P



Il calcolo della soglia di anomalia verrà effettuato ove il numero delle offerte ammesse risultasse 
inferiore a 5. In questo caso, resta inteso che le offerte potranno comunque essere oggetto di 
accertamento di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 6 del Codice. 
 
 
 

Parte II 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

 
Il RUP il giorno fissato per l’apertura delle offerte (15/06/2020  ore 10:00) procederà a: 
♦ verificare la regolarità della documentazione amministrativa; 
♦ verificare che non abbiano presentato offerte concorrenti che siano fra di loro in situazione di 
controllo ex art. 2359 c.c. ovvero concorrenti che siano nella situazione di esclusione di cui all’art. 
80, comma 1 lett. m del D.lgs 50/2016.; 
♦  verificare che i consorziati – per conto dei quali i consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettera 
b) e c), del D.Lgs 50/2016 hanno indicato che concorrono – non abbiano presentato offerta in 
qualsiasi altra forma; 
♦ verificare che le singole imprese che partecipano in associazione temporanea o in consorzio ex 
art. 45, comma 2, lettere d), e) g) del D.Lgs. 50/2016 non abbiano presentato offerta anche in 
forma individuale; 
♦ verificare che una stessa impresa non abbia presentato offerta in diverse associazioni 
temporanee o consorzi ex art. 45, comma 2 lett. d), e) f) del D.lgs. 50/2016; 
 
♦ A norma dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, in caso di mancanza, incompletezza e ogni 
altra irregolarità, con esclusione dell’offerta tecnica ed economica, il concorrente interessato è 
tenuto a rendere, integrare o regolarizzare le dichiarazioni necessarie entro il termine di 5 giorni  
dalla ricezione della richiesta della stazione appaltante. Il descritto adempimento è previsto a pena 
di esclusione. 
Nell’ipotesi sopra descritta la seduta pubblica potrà essere aggiornata ad altro giorno, la cui data 
ed ora saranno comunicate ai concorrenti a mezzo fax o PEC. 
♦ Dopo che sarà stata verificata la regolarità della documentazione presentata (ed eventualmente 
attuato il soccorso istruttorio a norma dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016), verrà dichiarata 
l’ammissione dei soli concorrenti che abbiano prodotto la documentazione in conformità al bando 
di gara e alla lettera d’invito. 
♦ A norma dell’art. 76, comma 2-bis la stazione appaltante provvederà entro il termine di 5 giorni 
a dare avviso ai candidati e ai concorrenti, mediante PEC, del provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della 
documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l’ufficio o il 
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti. 
♦ La stazione appaltante, sempre in seduta pubblica, procederà poi all’apertura delle buste 
elettroniche concernenti l’ Offerta economica presentate dai concorrenti ammessi, esclude 
eventualmente i concorrenti per i quali accerti che le relative offerte sono imputabili ad un unico 
centro decisionale e provvederà alla individuazione delle eventuali offerte anormalmente basse ai 
sensi dell’art. 97 del Dlgs 50/2016, 
♦ La commissione di gara procederà quindi alla individuazione delle offerte che sono pari o 
superiori a detta soglia ed all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto al concorrente che ha 
presentato l’offerta immediatamente inferiore a detta soglia. 
L’esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 
10. 
♦ La stazione appaltante, sempre in seduta pubblica, procederà poi all’apertura delle buste 
elettroniche riguardanti l’Offerta economica presentate dai concorrenti ammessi, escludendo 
eventualmente i concorrenti per i quali accerti che le relative offerte siano imputabili ad un unico 
centro decisionale e provvederà, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Dlgs 50/2016 alla esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-bis, 2-ter, del Dlgs 50/2016. 
♦ Le operazioni di gara saranno verbalizzate. 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
  P

ro
t.0

00
93

06
-0

1/
06

/2
02

0-
c_

h0
72

-P
G

-0
02

4-
P





Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 GDPR) 
 

Facendo riferimento all’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, si precisa che:  
a) titolare del trattamento è il Comune di Procida ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: pec 
protocollo.procida@asmepec.it; 
c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 
l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 
d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 
destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 
e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare 
del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 
f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Procida 
implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del 
trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro 
soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016 e della Legge n. 241/90, i 
soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli 
organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno 
comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 
g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto 
e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 
Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle 
norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 
h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede 
in Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 
57, paragrafo 1, lettera f) del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
  P

ro
t.0

00
93

06
-0

1/
06

/2
02

0-
c_

h0
72

-P
G

-0
02

4-
P



COMUNE DI PROCIDA 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

MODELLO DICHIARAZIONE A CORREDO DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA 

 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b) del d.Lgs. n. 50/16, per l’affidamento 

del servizio Di ripiantumazione e incremento del verde_C.I.G 8267079169 

 

Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 

……………………………………... in qualità di …………………………………………………. dell’impresa 

……………………………………………………………………….. con sede in ………………………………………………… con 

codice fiscale n… …………………………………… con partita IVA n …………………………………………….., dato 

atto di aver reso le dichiarazioni riguardanti i requisiti di partecipazione in sede di iscrizione 

all’elenco degli operatori economici detenuto dall’Amministrazione in indirizzo (oppure) in sede 

di manifestazione di interesse conseguente all’avviso pubblico riguardante la presente 

procedura; 

DICHIARA 
 
- di impegnarsi a mantenere valida e vincolante la propria offerta per 180 giorni consecutivi a decorrere 
dalla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
- di aver tenuto conto, nel predisporre l’offerta, degli obblighi relativi alle norme in materia di sicurezza 
sul lavoro. 
- che ai sensi dell’art 80 D Lgs 50.2016 non esistono cause di esclusione 
- di avere la perfetta conoscenza delle norme generali e particolari che regolano l'appalto oltre che di tutti 
gli obblighi derivanti dalle prescrizioni degli atti di gara, di tutte le condizioni locali, nonché delle 
circostanze generali e particolari che possono avere influito sulla determinazione dei prezzi e sulla 
quantificazione dell'offerta presentata; 
- di accettare, senza condizione o riserva alcuna tutte le norme e le disposizioni contenute 
nella lettera d’invito e relativi allegati, nel capitolato, nonché in tutti i rimanenti elaborati 
relativi all’appalto; 
- che le parti di appalto che intende subappaltare, con il limite del …….% (indicare una 
percentuale di subappalto, comunque non superiore al 40%) dell’importo complessivo del 
contratto sono le seguenti:………………………. 
- di ritenere remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto e 
tenuto conto: 

a. delle condizioni contrattuali e degli oneri, compresi quelli eventuali relativi in materia di 
sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel 
luogo dove devono essere svolti i servizi; 

b. di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono 
avere influito o influire sia sulla prestazione dell’appalto, sia sulla determinazione della propria 
offerta. 



COMUNE DI PROCIDA 
Città Metropolitana di Napoli 

 

- di essere edotto ed accettare il patto di integrità  di cui alla D.G.C…………… del …………., allegato alla 
documentazione di gara (art. 1, comma 17, della L.190/2012) riguardante gli obblighi di comportamento 
adottato dalla stazione appaltante con deliberazione di Giunta n. …… del ……….. e successive modifiche ed 
integrazioni e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 
collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 
- di eleggere del domicilio, ove potranno essere inviate comunicazioni (anche ai sensi dell’art. 
76 del D.Lgs. 50/2016) o richieste di integrazioni e chiarimenti, al numero di fax e all’indirizzo 
di PEC già comunicati alla stazione appaltante in sede di autocertificazione dei requisiti; 
- di rendersi disponibile ad avviare anche prima della sottoscrizione del contratto e sotto riserva di legge, 
l’espletamento del presente appalto; 
- di essere consapevole che, nel caso di accertamento della non veridicità delle dichiarazioni rese con la 
presente il concorrente verrà esclusa dalla procedura o, se risultata aggiudicataria, decadrà 
dall’aggiudicazione della medesima; 
- di non aver presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 
documentazione o dichiarazioni non veritiere; 
- di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli 
affidamenti di subappalti; 
- di non aver reso false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 
- di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 
affidabilità; 
- di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o 
di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio  
- di non aver fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare 
le decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione; 
- di non aver omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di 
selezione; 
- di non aver commesso significative o persistenti carenze nell’esecuzione di un precedente 
contratto di appalto che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al 
risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili; 
- di essere oppure di non essere una micro, piccola o media impresa, come definita dall'articolo 
2 dell'allegato alla Raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 
2003 (G.U.U.E. n. L124 del 20 maggio 2003); 
- di adempiere, in caso di aggiudicazione, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 ; 
- di essere a conoscenza che l’Amministrazione Comunale si riserva di procedere d’ufficio a verifiche 
anche a campione in ordine alla veridicità della dichiarazione; 
- di aver preso visione dell’informativa relativa al trattamento dei dati personali, riportata in calce al 
presente modulo; 
- con riferimento  al diritto di accesso agli atti da parte dei concorrenti rende la seguente dichiarazione 
(selezionare la casella corrispondente al caso ricorrente): 

 
     di autorizzare amministrazione a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la 
partecipazione alla gara qualora un concorrente voglia esercitare il diritto di accesso di cui all’art. 53 
del D.Lgs. 50/2018; 
 
(Oppure) 
 
      di non autorizzare l’esercizio del diritto di accesso di cui all’art. 53 del D.Lgs. 50/2018 
relativamente alle parti dell’offerta tecnica come espressamente specificate in apposita dichiarazione 
resa insieme all’offerta, in quanto coperte da Know how industriale. 

 
Data........................ 



COMUNE DI PROCIDA 
Città Metropolitana di Napoli 

 

Firmato digitalmente 
il legale rappresentante 

…………………………………………………. 
 

N.B. 

 Il presente documento deve essere reso e firmato dai legali rappresentanti di ciascuna 
impresa facente parte l’associazione temporanea ovvero da ciascuna impresa consorziata. 
 Nel caso in cui l’associazione temporanea di imprese ovvero il consorzio sia già costituito, il 

presente documento può essere firmato soltanto dal legale rappresentante dell’impresa 
qualificata capogruppo ovvero dal legale rappresentante del consorzio, e deve essere allegato 
l’atto costitutivo in originale o copia autentica. 
 Per i soggetti diversi dalle imprese sostituire con una dichiarazione relativa a tutti i dati del 

concorrente. 
 Nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 

45, comma 2 lett. b) e c) del Codice, il consorzio indica il consorziato per il quale concorre 
alla gara; qualora il consorzio non indichi per quale/i consorziato/i concorre, si intende che lo 
stesso partecipa in nome e per conto proprio. 
  Nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: 
- a. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività 

giuridica, ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del d.l. 10 febbraio 2009, n. 5, il presente 
documento deve essere sottoscritto dal legale rappresentante/procuratore del solo operatore 
economico che riveste la funzione di organo comune; 

- b. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di 
soggettività giuridica, ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del d.l. 10 febbraio 2009, n. 5, il 
presente documento deve essere sottoscritto dal legale rappresentante/procuratore 
dell’impresa che riveste le funzioni di organo comune nonché da ognuna delle imprese 
aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara; 

- c. se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è 
sprovvista di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di 
qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria, il presente documento deve 
essere sottoscritto dal legale rappresentante dell’impresa aderente alla rete che riveste la 
qualifica di mandataria, ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da 
costituirsi, da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipa alla gara. 

  Nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 
45, comma 2 lett. b) e c) del Codice, il presente documento deve essere sottoscritto dal 
consorzio medesimo. 

 
Inoltre:  
Le caselle non barrate verranno considerate come dichiarazioni non effettuate. 
Nel caso in cui il presente atto sia firmato da un procuratore deve essere allegata copia conforme della 
procura. 
 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 RGPD) 

Facendo riferimento all’art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 
DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, si precisa che:  
 
a) titolare del trattamento è il Comune di ………………………………… ed i relativi dati di contatto 
sono i seguenti: pec………………tel. ……., mail…………., fax…………….; 
b) il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO) è 
……………………………………………… ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: pec………………tel. 
……., mail…………., fax…………….; 
c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla 
gara e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

http://www.garanteprivacy.it/regolamentoue/rpd


COMUNE DI PROCIDA 
Città Metropolitana di Napoli 

 

d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui 
sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 
e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al 
titolare del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 
f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Procida 
implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del 
trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni 
altro soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016 e della Legge n. 
241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti 
pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non 
saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione 
europea; 
g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura 
d’appalto e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura 
medesima. Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in 
conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 
h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy,  in 
conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 
2016/679. 
 
 
 



COMUNE DI PROCIDA 

Città Metropolitana di Napoli 

 

 
 
 

COMUNE DI PROCIDA 

PATTO DI INTEGRITÀ 

TRA IL COMUNE DI PROCIDA  E GLI OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI ALLA 

Gara Di ripiantumazione e incremento del verde_C.I.G 8267079169 

 
 

Il presente Patto interessa tutti gli operatori economici che concorrono alle procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture ed eseguono contratti in qualità di soggetto appaltatore 
o concessionario ed è richiamato nei bandi di gara e negli inviti. 

Il presente Patto, già sottoscritto dal Dirigente competente del Comune di Procida deve essere 
obbligatoriamente sottoscritto in sede di offerta da ciascun partecipante alla gara in oggetto. 

Il Comune di Procida 

e 

l’Operatore economico 

In osservanza di quanto previsto 

• dalla legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

• dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dal Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Procida approvato con deliberazione di 
Giunta n.239 del 30/12/2013; 

• dalla determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 dell'ANAC avente ad oggetto l' 
"Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione" (richiamato nel PNA 2016) 
nella parte speciale capitolo 1 "Area di rischio contratti pubblici", al punto 4.2.5 
"Esemplificazione di possibili misure", dove contempla la "Previsione in tutti i bandi, 
gli avvisi, le lettere d'invito o nei contratti adottati di una clausola risolutiva del 
contratto a favore della stazione appaltante in caso di gravi inosservanze delle 
clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità"; 

 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

Articolo 1 - Ambito di applicazione 

1. Il presente Patto di integrità costituisce parte integrante e sostanziale della gara in oggetto e 



COMUNE DI PROCIDA 

Città Metropolitana di Napoli 

 

regola i comportamenti che vengono posti in essere dall'Operatore economico, dai 
dipendenti e dagli amministratori del Comune di Procida con riferimento al presente 
affidamento. 

2. Esso stabilisce la reciproca, formale obbligazione tra le parti di improntare i propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché l'espresso impegno 
anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra 
ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente, sia indirettamente, al fine 
dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la corretta esecuzione. 

3. Il Patto di integrità costituisce parte integrante dei contratti del Comune di Procida  relativi a 
lavori, servizi e forniture. L'espressa accettazione dello stesso costituisce condizione di 
ammissione alle procedure di gara nonché per l'eventuale iscrizione all'Albo/Elenco Fornitori. 
Tale condizione deve essere prevista nei bandi di gara e nelle lettere d'invito. Per i 
concorrenti plurisoggettivi l'obbligo riguarda tutti i componenti. In ogni contratto sottoscritto 
tra il Comune di Procida. e l'Operatore economico deve comunque essere attestata, da 
parte di quest'ultimo, la conoscenza e l'impegno a rispettare le norme del presente atto. 

Articolo 2 - Obblighi dell'operatore economico 

1. L'Operatore economico: 

1.1 si impegna al rispetto del Patto di integrità; 

1.2 agisce nel rispetto dei principi di buona fede, correttezza professionale, lealtà nei 
confronti del Comune di Procida e degli altri concorrenti; 

1.3 dichiara di non avere influenzato il procedimento amministrativo diretto a stabilire il 
contenuto del bando o di altro atto equipollente al fine di condizionare le modalità di 
scelta del contraente da parte dell’Amministrazione aggiudicatrice e di non aver 
corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno – e s’impegna a non corrispondere 
né promettere di corrispondere ad alcuno – direttamente o tramite terzi, ivi compresi i 
soggetti collegati o controllati, somme di denaro o altra utilità finalizzate a facilitare 
l’aggiudicazione e/o la gestione del contratto; 

1.4 dichiara, con riferimento alla specifica procedura di affidamento o iscrizione 
all'Albo/Elenco Fornitori, ove costituito, di non avere in corso né di avere praticato intese 
e/o pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normative 
vigente, ivi inclusi gli artt. 101 e segg. del Trattato sul Funzionamento dell’Unione 
Europea (TFUE) e gli artt. 2 e segg. della legge 287/1990, e che l’offerta è stata 
predisposta nel pieno rispetto della predetta normativa; dichiara altresì, che non si è 
accordato e non si accorderà con altri partecipanti alle procedure per limitare con mezzi 
illeciti la concorrenza; 

1.5 si impegna a segnalare alla Stazione appaltante e all’Autorità giudiziaria o agli Organi di 
polizia qualsiasi illecito tentativo da parte di terzi di turbare o distorcere le fasi di 
svolgimento della procedura di affidamento e/o l’esecuzione del contratto; 

1.6 si impegna a riferire tempestivamente alla Stazione appaltante e all’Autorità giudiziaria 
ogni illecita richiesta di danaro, prestazione o altra utilità, ovvero offerta di protezione o 



COMUNE DI PROCIDA 

Città Metropolitana di Napoli 

 

pretesa, che venga avanzata da parte dei dipendenti dell’amministrazione o di chiunque 
possa influenzare le decisioni relative alla procedura di affidamento o all’esecuzione del 
contratto, nei confronti di un proprio rappresentante, agente o dipendente. Analogo 
obbligo verrà assunto dalle imprese subappaltatrici e da ogni altro soggetto che 
intervenga a qualunque titolo nell'esecuzione del contratto. Il contratto dovrà recepire 
tale obbligo, che non è in ogni caso sostitutivo dell'obbligo di denuncia all'Autorità 
giudiziaria dei fatti attraverso i quali sia stata posta in essere la pressione estorsiva ed 
ogni altra forma di illecita interferenza; 

1.7 si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Stazione appaltante e alla Prefettura, 
di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo, manifestati nei confronti 
dell'imprenditore, degli organi sociali o dei dirigenti d'impresa. Le segnalazioni alla 
Stazione appaltante relative al presente obbligo e ai precedenti indicati ai punti 1.5 e 1.6 
potranno essere indirizzate direttamente al Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione, oltre al Responsabile unico del Procedimento; 

1.8 si impegna ad acquisire preventiva autorizzazione da parte della Stazione appaltante 
per tutti i subappalti/sub affidamenti. Nelle fasi successive all'aggiudicazione gli obblighi 
del presente Patto si intendono riferiti all'aggiudicatario, il quale avrà l'onere di 
pretenderne il rispetto anche da parte dei subcontraenti. Per tale motivo dovrà essere 
inserita apposita clausola nei contratti stipulati dall'appaltatore con i propri subcontraenti 
in ordine al rispetto del presente Patto di integrità e del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Procida, pena la mancata autorizzazione del subappalto. 

Articolo 3 - Obblighi della Stazione appaltante 

1. La Stazione appaltante: 

1.1 si impegna a comunicare i dati più rilevanti riguardanti la gara, così come previsto ai 
sensi di legge; 

1.2 si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza e ad attivare i 
procedimenti disciplinari nei confronti del personale a vario titolo intervenuto nel 
procedimento di affidamento e nell’esecuzione del contratto in caso di violazione di detti 
principi e, in particolare, qualora riscontri la violazione dei contenuti dell’art. 14 del D.P.R. 
16.04.2013, n. 62 e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Procida 
o di prescrizioni analoghe per i soggetti non tenuti all’applicazione degli stessi; 

1.3 si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa, di cui all'art. 1456 c.c., ogni 
qualvolta nei confronti dell'imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei 
dirigenti d'impresa, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio 
per taluno dei delitti di cui agli artt. 317, 318, 319, 319-bis, 319-ter, 319-quater, 320, 322, 
322-bis, 346-bis, 353, 353-bis del codice penale. 

Articolo 4 - Violazione del Patto di integrità 

1. Nel caso di violazioni delle norme riportate nel Patto di integrità da parte dell'Operatore 
economico, sia in veste di concorrente che di aggiudicatario, potranno essere applicate in 
relazione alla gravità della violazione, fatte salve specifiche ulteriori previsioni di legge, 



COMUNE DI PROCIDA 

Città Metropolitana di Napoli 

 

anche in via cumulativa, le seguenti sanzioni: 

• esclusione dalla procedura di affidamento; 
• revoca dell'aggiudicazione; 
• risoluzione del contratto; 
• incameramento della cauzione provvisoria per la partecipazione alla gara e della 

cauzione definitiva per l'esecuzione del contratto; 
• esclusione per tre anni dalla partecipazione a gare indette dal Comune di Procida; 
• cancellazione dall'Albo/Elenco fornitori dell'Ente, ove costituito, per tre anni; 
• segnalazione all'ANAC per l'iscrizione nel casellario informatico e alle competenti 

Autorità; 
• nel caso di responsabilità per danno arrecato al Comune di ………. e/o agli altri operatori 

economici, applicazione di una penale nella misura fino al 5% del valore del contratto in 
relazione alla gravità della violazione, impregiudicata la prova dell'esistenza di un 
maggiore danno; 

• risoluzione espressa del contratto, ai sensi dell'art. 1456 c.c., a seguito dell'esito 
interdittivo delle informative antimafia, di cui all'art. 84 del D.Lgs. 159/2011. In tal caso 
sarà applicata una penale a titolo di liquidazione forfettaria dei danni nella misura del 
10% del valore del contratto, salvo il maggior danno. Le somme provenienti 
dall'applicazione di eventuali penali sono affidate in custodia all'appaltatore e destinate 
all'attuazione di misure incrementali della sicurezza dell'intervento, secondo le 
indicazioni che le Prefetture faranno all'uopo pervenire; 

• l'inadempimento dell'obbligo di cui all'art. 2, punto 1.7 darà luogo alla risoluzione 
espressa del contratto, ai sensi dell'art. 1456 c.c., ogni qualvolta nei confronti di pubblici 
amministratori che abbiano esercitato funzioni relative alla stipula ed esecuzione del 
contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il 
delitto previsto dall'art. 317 c.p.; 

• nel caso di inadempimento dell'obbligo di cui all'art. 2, punto 1.7 e nel caso previsto 
all'art. 3, punto 1.3, l'esercizio della potestà risolutoria da parte della Stazione appaltante 
è subordinato alla previa intesa con l'Autorità Nazionale Anticorruzione. A tal fine, la 
Prefettura competente, avuta comunicazione da parte della Stazione appaltante della 
volontà di quest'ultima di avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all'art. 1456 
c.c., ne darà comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione, che potrà valutare se, 
in alternativa all'ipotesi risolutoria, ricorrano i presupposti per la prosecuzione del 
rapporto contrattuale tra Stazione appaltante e impresa aggiudicataria, alle condizioni di 
cui all'art. 32 del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni nella legge 114/2014; 

• la Stazione appaltante si riserva di valutare gli ulteriori ed eventuali elementi comunicati 
dalle Prefetture ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. 6 settembre 1982, n. 629, convertito 
nella legge 12 ottobre 1982, n. 726, e successive integrazioni – ai fini del gradimento 
dell'impresa sub-affidataria, ai soli fini delle valutazioni circa l'opportunità della 
prosecuzione di un'attività imprenditoriale soggetta a controllo pubblico. 

Articolo 5 - Controversie 

1. Ogni controversia relativa all'interpretazione e all'esecuzione del Patto di integrità fra la 
Stazione appaltante e i concorrenti o fra gli stessi concorrenti sarà risolta dall'Autorità 
giudiziaria del Foro di Napoli 



COMUNE DI PROCIDA 

Città Metropolitana di Napoli 

 

Articolo 6 - Efficacia del Patto di integrità 

1. Il presente Patto di integrità e le sanzioni in esso correlate resteranno in vigore fino alla 
completa esecuzione del contratto conseguente ad ogni singola procedura di affidamento. 

 

Data.......................... 

 

 

.......................................... 

per l’operatore economico 

...................................................... 

       per il Comune di ………. 
Il DIRIGENTE 

 

 

N.B. 
Il presente patto d’integrità deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme 
all’offerta da ciascun partecipante alla gara. 
 

 



(COMUNE DI PROCIDA 

Città Metropolitana di Napoli 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, C. 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/16, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

……………………………………………………………………….………………………………...……

………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Modulo dell’offerta 

 

 

Il sottoscritto ………………………………………………………………. (cognome, nome e data di nascita) 

in qualità di …………………...…. (rappresentante legale, procuratore, etc.) dell’impresa 

………………………………. con sede in ……………………..  C.F. ………………..... P.ta I.V.A. 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

In caso di associazione temporanea di imprese o consorzi non ancora costituiti 

aggiungere: 

quale mandataria della costituenda ATI/Consorzio ………………………………………………………... 

• il sottoscritto ……………………………………………………………………….. (cognome, nome e 

data di nascita) in qualità di …………………………. ……… (rappresentante legale, procuratore, 

etc.) dell’impresa …………….…………………………..…………… con sede in ……………………………………… 

C.F. ……………………… P.ta I.V.A. .......………………. quale mandante della costituenda 

ATI/Consorzio…………………………………… ……………………….….. 

• il sottoscritto ……………………………………………………………………….. (cognome, nome e 

data di nascita) in qualità di …………………………. ……… (rappresentante legale, procuratore, 

etc.) dell’impresa …………….…………………………..…………… con sede in ……………………………………… 

C.F. ……………………… P.ta I.V.A. .......………………. quale mandante della costituenda 

ATI/Consorzio…………………………………… ……………………….….. 

 

Offre/offrono 

per l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto un ribasso percentuale del  

…………………. % (in cifre  ed in lettere) considerato al netto degli oneri per l’attuazione dei 

piani di sicurezza e dei costi della manodopera sul prezzo posto a base d’asta. (* ) 

In conformità a quanto disposto dall’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016: 



- i costi della sicurezza inerenti i rischi  specifici propri dell’attività dell’impresa 

appaltatrice inclusi nel prezzo offerto risultano essere pari ad euro 

in cifre  _______________________________________________ 

in lettere _______________________________________________ 

- i propri costi della manodopera inerenti i rischi  specifici propri dell’attività dell’impresa 

appaltatrice inclusi nel prezzo offerto risultano essere pari ad euro 

in cifre  _______________________________________________ 

in lettere _______________________________________________ 

 

 
Firmato digitalmente 

Il/i concorrente/i 

………………………….. 

 

N.B.: 

 

 La variazione percentuale unica, sul prezzo dell’appalto dovrà, nell’offerta, essere 

espressa  in cifre e ripetuta in lettere. In caso di discordanza, vale l’indicazione in 

lettere. 

 Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta dai 

titolari o legali rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti 

od i consorzi. 

 

(*) Nota: In base a quanto stabilito dall’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016: 

Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri 

aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura 

intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). Le stazioni 

appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono 

a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) 



Allegato alla determina n. 85  del  07/04/2020    della II Sezione 
 
 
 
 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche si esprime 
parere favorevole sulla regolarità  contabile del presente atto. 
 
 lì,       
 

     Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
                                Dott. Giovanni Marino 

 
 
 
 
 
 

VISTO  DI  COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche, si appone il 
visto attestante la copertura finanziaria del presente atto.  
 
 
lì,             

     Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
         Dott. Giovanni Marino 

 
 
 
 

 
 
 
La presente determina viene pubblicata in data odierna  all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi. 
 
lì,             

             Il messo comunale  
 

 
 

 
 

 

 


	Ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche si esprime parere favorevole sulla regolarità  contabile del presente atto.
	lì,
	Dott. Giovanni Marino
	Ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche, si appone il visto attestante la copertura finanziaria del presente atto.
	lì,
	Dott. Giovanni Marino
	lì,

	01_Lettera inviot  e disciplinare.pdf
	LETTERA D’INVITO PROCEDURA NEGOZIATA
	Spett.le Operatore economico.
	Il luogo di prestazione dei servizi è il territorio comunale di Procida come da allegata planimetria al progetto.
	ALTRE INFORMAZIONI
	Anomalia dell’offerta
	Parte II
	PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
	STIPULA DEL CONTRATTO

	 Allegato 1: Modello dichiarazione
	 Allegato 2: Patto d’integrità.

	02_Modello dichiarazione.pdf
	MODELLO DICHIARAZIONE A CORREDO DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA
	DICHIARA

	Firmato digitalmente
	il legale rappresentante
	………………………………………………….

	04_Modello Offerta economica.pdf
	Modulo dell’offerta
	In caso di associazione temporanea di imprese o consorzi non ancora costituiti aggiungere:
	N.B.:

	01_Lettera invito e disciplinare.pdf
	LETTERA D’INVITO PROCEDURA NEGOZIATA
	Spett.le Operatore economico.
	Il luogo di prestazione dei servizi è il territorio comunale di Procida come da allegata planimetria al progetto.
	ALTRE INFORMAZIONI
	Anomalia dell’offerta
	Parte II
	PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
	STIPULA DEL CONTRATTO

	 Allegato 1: Modello dichiarazione
	 Allegato 2: Patto d’integrità.




